
 

H O T Ă R Â R E  

 
      Cu privire la : aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi  

          cheltuieli al Comunei Vulturesti  pe anul 2025  
 
 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTURESTI,JUDETUL OLT                                              
Întrunit  in şedinţa ordinara astăzi 28.11.2025   

 

    -   Referatul de aprobare la  Proiectul de hotarare initiat de Primarul Comunei Vulturesti privind rectificare buget 
nr.4016/14.11.2025. 
     -   Raportul compartimentului de specialitate nr.4075/18.11.2025  intocmit de Bica Maria.  

     -   Prevederile Legii nr. 9 /2025  privind Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
     -  Prevederile Legii nr.10/2025 cu privire la asigurarile sociale de stat pe anul 2025 ; 
     -   Prevederile HCL Vulturesti Nr.12/26.03.2025 cu privire la aprobare  Buget Local de venituri si cheltuieli. 
     -   Prevederile Legii finanţelor publice nr.500/2002,cu modificările si completările ulterioare 
     -   Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 transparenta decizionala in administratie . 

   -   Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor  normative, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
    -   Prevederile art.5, al.1 şi  art.19  al.2, din  Legea nr. 273/29.06.2006, privind finanţele publice locale, actualizată, 
cu modificarile si completarile ulterioare. 

-  Raportul si avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Vulturesti  

         În temeiul art. 129, al. 2, lit. b), al. 4, lit. a) , art.136  , art. 139, alin. 3 lit. a)  din O.U.G. 57/2019, privind Codul 
administrativ, modificarile si completarile ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1. Se aproba rectificarea Bugetului Local al Comunei Vulturesti,  conform Anexei nr. 1. parte  

integranta  din prezenta . 

                 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Vulturesti prin 

serviciul contabilitate. 

                 Art.3. Programul anual al achizitiilor publice se modifica si se completeaza  in sens corespunzator. 

                Art.4. Prezenta hotărâre, se va comunica în termen legal; Primarului , Instituţiei Prefectului Judeţului Olt  în 

vederea controlului legalităţii ,compartimentului contabil  si va adusa la cunostinta celor interesati  prin publicare  

 

 

 

 

                      Preşedinte de sedinta,                                                                                             Contrasemneaza  

           Consilier local                                                                                   Secretar General al UAT, 
                Ilinca Constantin Cristian                                                                              Ionel Voiculescu 

 
 
 

 
 
 
 

V U L T U R E S T I  

Nr.40/28.11.2025   
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali prezenti locali ai Consiliului 
Local, cu respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 


